ibi. Uade z laurare septies. Tertia ē
de peccati mortalis purgationis esse
ctuali ostēsiōe. ibi. Et restituta est
caro eius. z reliqua.

C Questio prima quare debemus
a peccato mortali purgari.

Ueris a docto: ibi: quare
q̄ re a peccato mortali citi⁹
est purgandū. Et dicunt
q̄ ppter septem. Primo
ppter bonozū amissionē. vñ ecclia.
ix. dicif. Qui in vno peccauit mul-
ta bona pdidit: hinc anime pecca-
trici Jerē. ij. dicif. Quā vtilis facta
es nimis iterans vias tuas. Item
scdo ppter eterne pene incuriōnē
ppter ea aiā peccatrix illud tēnoz
primo dicit Dedit me dñs in manu
de qua non potero resurgere. Et
hoc dicit quia peccatus mortale ob-
ligat ad penam eternam: non pro-
pter circūstantiā t̄p̄s. s3 ppter circū-
stantiā illius in quo peccatur vt dē-
cit alex. de ales vbi supra. qui cum
sit eternus mandata eius implenti-
bus eterna bona pmittit: trāgresso-
ribus eternū cōminatur suppliciu
vt qui in suo eter: no eternū iudicem
offenderunt: in eius eterno eternalf
ter crucient. Et impletur illud ven-
tro. xxv. pro mensura pci erit plaga
rum modus. Tertio ppter ipsius
pene cōmationem: q̄ talis pena
in sacramento penitētie cōmutatur
in t̄palem: hinc sacerdotibus Joh.
xx. dñs dixit. Quozum remisistis
pcā remittūf eis. Quarto ppter hū-
llationē. vnde augu. Ad hoc deus
exigit confessionē vt sanet humiles
vt puniat superbientē. Quinto pro-
pter gratie infusionē. Hinc prouer.
primo scriptū est Ne dimittas legē

matris tue. v3 ecclie. s. per pcm̄ mo-
 tale vt addatur gra capiti tuo. s. con-
 scientie q̄ est caput hois. Hac gra-
 tia cupiebat illuminari dauid qm̄ in
 psalmo dicebat Illumina oculos
 meos ne vnquā obdormā in mor-
 te. Sexto ppter angelorū consola-
 tionem quia Luce. xvij. scriptū est
 Gaudiu est angelis dei sup̄ vno pec-
 cato: re penitentiā agente. xx. di. Q̄-
 tua. xxij. q. iij. Ex his. Ultimo p-
 pter creatoris pacificatiōē z glori-
 ficatiōē. vñ puer. xij. dicitur Qui
 timet p:ceptū in pace versabitur. z
 Josue. vij. dicitur Da glām deo et
 confitere quid feceris. Hinc est q̄
 naaman syrus venit ad curationez
 lep̄: que significat peccatū mortā-
 le sicut habet in p:ima parte huius
 presentis epl̄e que de se clara est et
 expositione non indiget

Questio secunda quibus purgaf
 peccatum mortale et que sunt illa.

Uerif a doctoribus. Si
 q̄ homo possit seipsum mū-
 dare: sicut potest seipsum
 peccato inquinare. quia
 dicitur in scda parte huius epl̄e. Cla-
 de z lauare septies: et quare dicit se-
 pties. Et dicunt doctores q̄ solus
 deus iustificat impiū vt ait ap̄ls ad
 Roma. viij. delendo culpam et in-
 fundendo gr̄am. propter q̄ dicit ei
 psalmista psal. xx. Amplius laua me
 dñe ab iniquitate mea: z a peccato
 meo mūda me. de pe. di. iij. Tota.
 Et dñs dixit petro Joh. xij. Si nō
 lauero te non habebis partē meū
 De penit. di. iij. potest fieri. xv. di.
 ecce. xxiij. q. j. Que dignos. De pe-
 nitē. di. iij. Ad hoc instant. lauati tñ

homo seipsum quādo facit quod in
 se est vt deus lauet illū: facit autē qd̄
 in se est quando lauat se septies: qz
 septem sunt que lauant pcm̄. Pri-
 mus est baptismus fluminis. actūū
 ij. Baptizetur. i. lauet: vnusquisqz
 vestri in remissionē peccatorū. Se-
 cundum est baptismus sanguinis:
 Hinc de martyrib⁹ apoc. viij. di. Hi
 sunt qui venerūt ex magna tribula-
 tione z lauerunt stolas suas in san-
 guine agni. Tertius est baptismus
 flammis. vñ dictū est ap̄ls actūū
 ij. Baptizabimini spū sc̄to. Quar-
 tus est baptism⁹ penitētie. Hic Jo.
 xij. saluator dixit. Qui lotus est sup
 ple sacramēto baptismi: nō indiget
 nisi vt pedes. v3 affectionūz lauet p
 penitentiā verā. Quintū est effu-
 sio lacrimarū quia s̄m Ambro. La-
 crime lauant delictū quod voce pu-
 do: est confiteri. z dauid in psal. vj.
 Lauabo per singulas noctes lectū
 meū lacrimis meis stratū meum ri-
 gabo. i. di. Si quis diaconus. Se-
 xtu⁹ est largitio elemosinarū. vnde
 saluator: Math. xij. Date elemosi-
 nam et omnia munda sunt vobis.
 Luce. xi. xij. q. j. Quia tua. xvj. q. iij
 Decimas. de pe. di. j. Medicamen-
 tum. Septimū et vltimū est au-
 ditio deuota diuī verbi. Hinc xps
 Joh. xiiij. discipulis dixit. Vos mū-
 di estis p:pter sermonē quē locut⁹
 sum vobis. Et propter hec oia dixit
 helyseus naaman syro. Uade et la-
 uare septies in iordane z recipiet sa-
 nstatem caro tua. et reliqua que de
 seclara sunt

Questio tertia de effectu purga-
 tionis peccati mortalis.

Queris a doctoribus: Qui sunt effectus vel que sunt signa vere purgationis peccati mortalis. Et dicunt quod sunt septem. Qui effectus vel que signa nominantur in his verbis ezechie. esa. xxxviii. positus: ait enim. Recogitabo tibi oēs annos meos in amaritudine anime mee. Primum ergo signum dicitur recordationis. Nam ad hunc sensum Grego. ait. Debet unusquisque mēs causas suas apud deū et causas dei contra se sollicita inquisitione discutere. Aliud signum dicitur absconsionis: quod dicitur tibi. Hinc dauid in psal. Meditatio cordis mei in conspectu tuo semper: quoniam infirmus non stat in platea sed in camera. unde Math. vj. Tu autē cum oraueris intra cubiculum tuum. Tertium dicitur signum unionis: quod dicitur: oēs unde dauid in psal. Consitebor tibi dñe in toto corde meo. Quartum signum dicitur ordinationis et non consensionis quia dicitur: annos: ob quod dauid dicit in psal. Anni mei sicut aranea meditabunt. Nam aranea totum studium suum ponit ut ordinet telas, et peccator ut ordinet penitentiam. Quintum signum dicitur appropinquationis quia dicitur: meos. Nam ad gala. v. paulus ait. Unusquisque opus suum probabit. Sextum dicitur signum amaricationis. hinc dicitur: in amaritudine iuxta illud esa. xxxviii. Ecce in pace amaritudo mea amarissima. Septimum signum dicitur verificationis quia dicitur: anime mee. unde qui purgatur vere a peccato et non fictē facit quod scribitur Joel. ij. qui ait. Scindite corda vestra et non vestimenta vestra. Nam. j. Regū. xvj. scri

ptum est Deus cordis inspector: est xv. q. ij. Si a sacerdotibus. xxvj. q. vj. Si presbyter. et c. Cognouimus extra. ne sede vaca. c. j. extra de synagoga. c. Nos Qui vere purgatur a peccato his effectibus et his signis: caro eius efficit sicut caro unius paruuli patet in tertia parte huius epistole de nam aman syro: que etiam clara est. quod miraculum ponitur in euangelio hodierno Luce. iij. descripto Felix igitur qui a lepra peccati mortalis ut mereatur primam gratiam mundus efficitur. Quod omnibus viribus facere septem rationibus dicitur: septemque ut scilicet a parte diximus anima mundatur septem signis et effectibus clare manifestatur: et septem donis spiritus sancti ad gaudia ducitur: ad que nos perducere dignetur qui in capharnaum multa signa fecit. Qui cum patre et spiritu sancto vivit et regnat in secula seculorum. Amen.

Feria tertia tertię hebdomade. expositionis epistole de misericordia. Sermo. xvij.

Uter que clamabat ad helyseu. iij. Re. iij. ca. hec verba scribunt. Pro exordio huius sermonis querit a doctoribus. Utrum misericordia sit maxima virtutum. Et dicunt ipsi quod verum est maxima: quia ad eam pertinet quod plus est alteri effundere et aliorum de seculo subleuare. et hoc est maxime superioris. unde misereri ponitur propter primum deorum: quoniam per eam suam potentiam manifestat. Hinc Luce. vj. scribitur pater vestri misericors est qui solus suus

oriri facit sup bonos z malos. xxiiij. q. iij. §. Ex his oibus. Verū quo ad habentē non est maxima nisi ille q habet sit maxmus. Concordat Alex. z Tho. 2. 2. q. xxx. ar. iij. q̄uis inter oēs virtutes que ad primū pertinet potissima sit misericordia: tū quia cultus diuino presertur scđum Math. xj. Misericordiā volo et nō sacrificiū. tūm quia Ambro. dicit Omnis sūma discipline xpiane in misericordiā et pietate est. tūz quia paulus. ij. ad Thimo. iij. dicit Pietas ad omnia valet pmissiōe habens vite que nūc est: z future. xlij. di. in principio. Nūc est q̄ sicut heri monuit nos ecclia a lepra pci mortalis curari: sic hodie monet oleo misericordie z pietatis vngt. Nō petebat mulier quedā de vxoribus propharū que clamabat ad helyseū vt dicunt verba proposita in principio presentis ep̄le declarande In qua tres vtilis questiones querunt

Prima est de misericordie inductione. in principio. Secunda est de misericordie p̄ditōe. ibi. Quid vis vt faciam tibi. Tertia est de misericordie fructificatiōe. ibi. Uade inqt.

Questio prima de misericordie inductione. v3 quibus inducimur ad habendam misericordiam.

¶ Verū a doctoribus: quibus prouocamur z inducimur ad habendam misericordiam. Et dicunt q̄ seprem rationibus. quarum Prima dicit diuine p̄ceptionis. nā Luce vj. ait xp̄us. Estote misericordes sicut z pater v̄ celestis misericors est ac si diceret: filij debēt imitari vesti-

gia patris: sed vos estis filij dei per creationē. p̄ adoptionē et gubernationē. ergo debetis ip̄m imitari: sed ipse est misericors iuxta illud psal. Misericors z miserator dñs. ergo debetis esse misericordes. Alia dicitur pie p̄siderationis: nā quilibet diligētē z pie debet p̄siderare quāta deo largiatur homini: etiā inimico suo peccatori. z cū illa p̄p̄erit amore sui misericordiā faciet alteri vnde Grego. Deus tribuit pctōri fertilitatē rerū. trā quilitatē tempoz sanitatē corporū. panē ad v̄scendū lucem ad videndū: aerē ad spirandū z hoc in gratis imo retribuentibus mala pro bonis: z odiū p̄ dilectiōe Tertia dicit assimilatiōis. Nam quāuis peccatores deū grauitē offendant: tamē misericordiā ad penitentiā eos iugiter expectat. Unde esa. xxx. dicitur Expectat dñs vt misereat v̄ri: quomodo ergo quo ad posse nō assimilabimur ei. Quarta ratio dicit remissionis: Nā quāuis deus satis fuerit offensus: longo tēpore ad iracundiā puocatus. tamē dicit per ezech. xvij. Quacūq; hora ingemuerit peccator omnium iniquitatū eius non recordabor. quis ergo tam durus erit: vt ocus hoc audiens ad misericordiā nō inclinetur. Quinta ratio dicit intine conjunctionis. naturale enim est vt mēbra inuicem cōpatiantur. Nūc ad corin. xij. paulus ait Si quid patit vñū membrū: cōpatiuntur oia mēbra. sed nos vt dicit idem ap̄lus: sumus inuicē mēbra. Sexta ratio dicitur exemplificationis. Nam de natura aialū legitur q̄ aues adeo cōpatiunt ad inuicē: q̄ vna nūq̄

comedat aliā eiusdē speciei: leones etiam ferocissimī parcūt hominib⁹ prostratis. vñ merito dici potest illd̄ psal. pertrāsibūt oēs bestie silue. v3 in misericordia. Septima vltima dicitur remuneratiōis. Nam qui suā necessitatē z miseriā considerat facilius z libentius alienā releuat. Hinc prouer. xiiij. Ex teipō cognoſce que sunt prīmī tui. ergo prīmī necessitati subueniendū estz aliene miserie cōpatiendū: quia imparitū xpō omne bonū quod sit proximo Hinc math. xxv. dicit Quod vn̄ ex minimis meis fecistis mihi fecistis Recte ergo his rationibus p̄cludit vt iudiciū accipiat qui misericordiā non fecerit iuxta illd̄ Ia. ij. Iudiciū sine misericordiā fiet illi qui nō fecit misericordiā. xxiiij. q. iij. §. p̄cepta No de pe. di. j. Libēter. Hinc est q̄ mulier quedā vn̄ius pp̄hequam in scriptor: eple nō nomiat clamabat ad helyseum virū piūm z misericordem in quo requieuerat duplex sp̄ritus in predicando futura et opando miracula dicēdo. Seruus tuus non naturalis aut emptic⁹ vel quouis modo: sed ex quadā reuerentia vir meus mortuus est. z tu nosti qz seruus tu⁹ fuit timēs deū: aliter nō fuisset amicus helysei. Et ecce credito: quasi dicat: p̄sidera miseriam z facies misericordiā.

Questio secunda de conditionibus miserarijs in scripturis notatis
 Ceteris a doctoribus: que sunt conditiones misericordie. Et qz scdm̄ Aug. ix. de ciul. dei Misericordia est aliene miserie in n̄o corde

cōpassio: hec quidē cōpassio potest esse motus appetitus sensitui: z sic non est virtus: sed naturalis passio Et potest esse motus appetitus intellectui: z sic nō est virtus nisi ratione reguletur. vnde Salusti⁹ Oēs homines qui de rebus dubijs p̄sultant ab ira et misericordia nocuos esse decet. Nō enī aīm⁹ facile verū prouidet vbi ista afficiūt. Regulat aut̄ rōne vt dicit Aug. ix. de ciui dei qñ ita p̄betur misericordiā vt iusticia conseruet. sicut fecit ille pius et misericors zacheus vt Luce. xix. scriptū est qui in sua misericordiā se p̄tem p̄ditiones obseruauit. quarū

Prima dicitur velocitas quia ibi dicitur. ecce. nec mirū quia puer. iij. dicitur Ne dicas amico tuo vade: z cras dabo tibi cū statim possis dare. maxime cū Seneca dicat. Nihil carius emit q̄ quod multis precib⁹ compatur. Alia cōditio dicitur largitatis quia dicit ibi. dimidiū: ideo paulus. ij. ad Corin. ix. dicit Qui parce seminat p̄ce et metet. idcirco faciendū est qd̄ thobias. iij. dixit filiō suo: si multū tibi fuerit habundā ter tribue. Tertia cōditio dicitur bonitatis qz dicitur ibi. bonorū: iuxta illd̄ eccli. xxxv. Moli offerre munerā praua nō enī suscipet illa deus j. q. j. parsymoniā Nō est ergo faciendū s̄m̄ imperiū Eaym: sed s̄m̄ dictū sapientis prouer. iij. De p̄micijs frugū tuarū da pauperibus.

Quarta cōditio dicitur prop̄leta: quia dicitur sibi. meorum. Certe eccli. xxxiiij. dicit Qui offert sacrificiū de substantia pauperis quasi qui victimat filiū in p̄spectu patris quod exponitur. j. q. j. Nō est putā

da. Et Isidorus. De rapinis et bonis alienis ecclesiam facere non est misericordiosus officium: sed criminis potius incrementum. licet de hoc Augustinus. xiiij. q. v. ca. Qui habetis dicat de peccato non nunquam aliqua acquirunt que pauperibus iuste erogant. huiusmodi autem enim secundum Richardum. in. iij. di. xv. q. ij. ar. v. lucrum meretricum: quantum offerri non debeat in altari propter reuerentiam sacramenti. quod deuterio. xxj. scribitur. Non offeres mercedem prestibulum in domo domini dei tui. De ceteris male acquisitis ait Augustinus. xliij. q. v. Nolite velle facere elemosinas de fenore et usuris: nam de his et similibus facienda est restitutio. c. Etate extra de iur. iur. licet de incertis dicit Augustinus. vbi s. Qui habetis aliquid de malo facite inde bonum. De symonia factendum est sicut dicitur c. de hoc autem et. ca. Censens. Quinta conditio dicitur charitatis quia sibi dicitur dominus. v. amore dei facienda est elemosina et non alia intentione. unde Augustinus super psalmum. Nullum etenim munus deo plene est gratum nisi ex amore procedat: non potest panis ad cibum placere nisi fuerit igne decoctus. Hinc. j. ad Corinthios. xij. apostolus ait Si distribuero omnes facultates meas et reliqua. Sexta conditio dicitur donabilitatis: quod ibi dicitur dominus. ait enim seneca. Nichil est venale misericordius. Ultima conditio dicitur paupertatis qui ibi dicitur pauperibus iuxta illud esai. lvij. Frange esurienti panem tuum. Nec omnia fuerunt in elemosina et misericordia helysei quam meritis suis obtinuit miraculose a domino et fecit vidue. ut patet inspicenti secundam partem huius epistole que ex

se patet ad alia igitur dicenda procedamus

Questio tertia de fructibus et triumphis misericordie.

Veris a doctoribus quot sunt fructus et triumphus misericordie et pietatis. Et dicunt quod sunt septem. Primus eorum dicitur peccatorum remissio unde ecclesiasticus. xliij. dicitur. Ignem ardentem extinguit aqua: et elemosina resistit peccatis. Et iherosolimitanus. iij. Elemosina liberat a peccato. de pe. di. j. ca. miror. et ca. Medicina. Alius dicitur bonorum operum multiplicatio. Hinc dicitur gregorius. ait. Terrene substantie per hoc quod pauperibus distribuuntur multiplicantur. sicut de quodam Bonifacio in libro dialogo. legitur. Tertius dicitur supplicatio. unde ecclesiasticus. xxiij. dicitur. Conclude elemosinam in sinu pauperis et ipsa orabit pro te. Quartus dicitur a malo liberatio. unde in psalmus. dicitur. Beatus qui intelligit super egenum et pauperem in die mala liberabit eum dominus. Quintus dicitur diaboli expugnatio. Hinc quedam glossa dicit. De nullo sic vincit diabolus sicut de misericordia: quia est melior omnibus sacrificiis Math. xij. l. dicitur. Non deridet. Sextus dicitur dei delectatio. quantum enim dicitur delectatur deus ipsa misericordia. patet quod per misericordiam homo deo efficitur similis. Unde luce. vj. Estote misericordes sicut et pater vester celestis misericors est. Leo papa in quodam sermone dicit. Misericordie virtus tanta est ut sine illa cetera virtutes etiam si sint prodesse non possunt quantumvis enim quis sit fidelis et caustus et sobrius et alijs moribus adornatus insignibus: si tamen misericors

Feria .iiij. post oculi

nō est: misericordiā nō meret. **De-**
 trus reuenas ait. In regno celi corā
 angelis in conuentu resurgentiū q̄
 abel passus sit: q̄ noe mundū salua
 uit: q̄ abraā fidē seruauit: q̄ moy
 ses legē tulit: q̄ petrus resupinus
 crucē ascendit: dñs tacet: z clamat
 qđ paup comedit dicens. Esuriui z
 dedistis mihi māducare. **Hāc** mise
 ricordia ostendit deus filio pdigo
Nam vidēs eū a longe: vt dicit pe
 trus rauenas in quodā sermōe. di
 xit seruis suis. ite pferre stolam pri
 mam. nō dixit: vnde venis: vbi sui
 sti: vbi sunt que tulisti: quare tantā
 gloriā in tantā turpitudine? cōmu
 tasti. sed pferre stolā et induite il
 lum. **U**idetis quia delicta nō videt
 vis amoris: et tāta misericordiā pa
 ter delicta nescit. **U**ltimus dicitur
 supernalis gloriificatio. vnde pau
 lus ad thī. iij. **M**ietas ad oīa valet
 promissionē habēs vite que nūc est
 z future. xlij. di. **I**n principio. quod
 patet in tertiā parte huius ep̄le **M**ā
 helyseus mulieri vidue dixit. **U**a
 de vende oleum et redde creditorī
 tuo. **E**cce q̄ misericordiā sufficit in
 presenti. **T**u autē et filij tui viuūte de
 reliquo. **E**cce q̄ sufficit in futuro.
Nam mulier significat aniam. filij
 intellectū et voluntatez: domus est
 militans ecclesia: in qua vsuim⁹ de
 oleo. i. de mia. **M**atet hoc etiaz per
 euangeliū hodiernūz math. xvij.
 descriptū: quod loquit de fraterna
 correctione que opus est. misericor
 die: z de peccati dimissione que pie
 tatis est operatio: hec enī quo ad p
 rimū maximā virtus est. **A**d quam
 septē rationibus inducimur: septē
 quoq; conditōibus regulamur: z si

ea vtamur septē fructibus et trium
 phis coronabimur. prestante deif
 lio qui ex misericordiā pro nobis
 in cruce inortuus est. qui cum patre
 misericordiarū et luminū viuūte et re
 gnatin. secula seculorum. Amen.

C Feria quarta tertie hebdomade
 xl. expositionis ep̄stole de prece
 ptis. Sermo. xix.

Ec dicit do

minus: honora patrē
 tuū et matrē tuaz vt sis
 longeu⁹ sup terrā. **E**x

odi. xx. hoc verba scribunt. **M**o ex
 ordio huius sermonis querit a do
 ctoribus. **A**n christianus de neces
 sitate salutis teneat obseruare legē
 moy si sicut legē xp̄i. **E**t dicūt q̄ in
 lege moy si sunt quedā moralia: q̄
 dam ceremonialia: et quedā iudici
 alia. **D**imissis ceremonialibusque
 de necessitate nō erāt: nisi quantū
 moralia declarabāt. **N**am quantū
 ad ista obseruatio legis moy si erat
 nimis dura. **U**nde augu. ad ianua
 rium refert. q̄ rabi moy ses numera
 uit in lege veteri sexcenta precepta
Et dimissis iudicialib⁹. i. ea que su
 erant ordinata per septuaginta se
 nes etate et moribus vna cū moy
 se vt habet numeri. xj. **M**ā ista vt di
 xi nō obligāt nisi quantū faciūt ad
 precepta moralia. **D**e ipsis morali
 bus loquendo dicūt: q̄ christianus
 de necessitate salutis tenetur ita ad
 obseruationē vsus sicut alterius.
Et ratio est quia lex xp̄i cōtinet in
 lege moy si. sicut ipsa cōtinet in lege
 nature. sic nota in medio rote. ezechl
 elis. j. **M**āz lex naturalis habebat

vnū preceptū bonū esse diligendū
 et quia hoc erat multū generale: ex
 positione indiguit: que facta est in
 lege moyſi. Quā cū duplex ſit bonū
 In creatum et creatū. datū est vnū
 preceptū respectu boni increati qd
 est deus. deutro. vj. Diliges domi-
 num deū tuū. Et aliud preceptū re-
 spectu boni creati qd est proximū
 leui. xix. Diliges amicum tuū. vj. pro-
 ximū. Ad quorū declarationē ordi-
 nata sunt decē precepta decalogi
 que magis declarant in euangelio
 xpi. Hinc ipse xpus math. v. dixit.
 Non veni ſoluere legē ſed ad imple-
 plere. Et quia neceſſitatis eſt leges
 moyſi obſeruare: ideo poſt curatio-
 nem lepre ſpūalis que eſt peccatū
 mortale. et poſt adeptiōnē oleſ mi-
 ſericordię: lex moyſi in medio poſi-
 ta eſt per epiſtolā hodiernā. C In
 qua tres vtilis queſtiones querun-
 tur. Prima eſt de legis explanati-
 one. in principio. Alia eſt de legis
 recordatione. ibi. cunctis autē ppl's
 Tertia eſt de legis perfectiōe. ibi.
 Dixitq; preterea deus.

Queſtio prima de legis explana-
 tione videlicet quot ſunt precepta le-
 gis: et quot ſunt diſtincta in tabu-
 lis et quare in hac eplā primo po-
 nunt precepta que p̄tinet ad p̄ximū.

Verſ a doctoribus quot
 ſunt precepta legis z quō
 diſtinguunt in tabulis et
 quare in hac eplā primo
 ponunt precepta que p̄tinent ad
 proximū. Et dicunt quantum ad p̄xi-
 mū q̄ ſunt decē. et ratio eſt quia le-
 giſlator duo principaliter intendit
 Primo vt ſubditi ordinent ad p̄n-
 cipem Secundo vt ordinent ad ſe

inuitē. Sic precepta legis ex diuer-
 ſitate formalis obiecti ordināt p̄xi-
 mo ad deum: ſecundo ad proximū
 Ordinant ſo ad deū triplici ratio-
 ne. Primo opere exhibendo reue-
 rentiā diuine maieltati: et ſic datur
 p̄ximū preceptū. vj. Nō habebis de-
 os alienos In quo precepto ſcđm
 Aug. includit quodlibet preceptū
 operis deo neceſſario exhibendū.

Secundo ore exhibendo reueren-
 tiam diuine veritati: z ſic dat aliud
 preceptū. vj. Nō aſſumes nomē dei
 tui in vanū. vbi glo. Non adduces
 primā veritatē in testimoniū alicui⁹
 falſi crediti vel opinari vel dubij vt
 veri nō neceſſarij. Tertio corde ex-
 hibēdo reuerentiā diuine bonitati.
 et ſic dat illud preceptū. vj. Ademē-
 to vt diem ſabbati ſanctifices. vbi
 glo. abſtinendo ab omni eo qd cul-
 tum dei et quietē mentis impedit.

Iſtorū triū preceptorū Primo per-
 tinet ad patrē in quo eſt auctoritas
 Aliud ad filiū in quo eſt equalitas.
 Tertū ad ſpiritū ſanctū in quo eſt
 vtriuſq; charitas Ordinant etiam
 nos iſta precepta ad p̄ximū duplici
 modo. vj. per exhibitōnē beneficij
 et per fugam nocuenti. Primo
 modo dat hoc preceptū. Honora
 patrem tuū et matrē tuam. vbi glo.
 Omni proximo ſm ſtatū ſuū debe-
 mus honorē et beneficiū impende-
 re. artius tñ parentibus qui nos ge-
 nuerunt. Alio modo tripliciter eſſe
 poteſt: nocumento operis: oris et
 cordis. Opere etiā triplici ratione
 fieri poteſt. Primo in perſona pro-
 pria: proximi. z ſic dat octauū prece-
 ptum Nō occides. vbi glo. nec vo-
 luntate: nec verbo: nec manu inno-

remē occidas quia de maleficis ex
odi. xx. scriptū est. Maleficos non
passaris viuere: loquēdo iudici cui⁹
interest iusticiā facere. Aliomodo
in persona cōiuncta: et sic dat sextū
pceptum. v3 Non mechaberis
quo pcepto quāuis pprie prohi
beat adulteriū. quia mechā grece
adulteriū latine. n̄ s̄m glo. omnis
vsus mēbroꝝ genitaliū excepto se
dere matrimonij prohibet. Tertio
modo in re vtili vel exteriori substā
tia z sic dat septimū pceptū v3. Nō
furtū facies. quo pcepto simplci
ter omnis illicita vsurpatio rei alie
ne phibetur. Potest etiā fieri nocu
mentū oris proximo et sic dat. Nō
falsum testimoniū dices. vbi impli
te s̄m aug. phibet omē mēdaciū et
oē nocumētū oris respectu pximi.
Corde v̄o dupliciter ptingit nocere p
ximo sicut duo sunt illa q̄ corde pos
sūt pcupisci puta res delectabilis v̄l
res vtilis. Si est res delectabilis: sic
datur nonū pceptū v3. Nō pcupi
sces vxorē proximi tui. s̄m glo. pro
hibetur concupiscentia cuiuscunq;
mulieris que vxor: nō est. Si v̄ores
est vtilis datur vltimū pceptū. v3
Non concupisces rem proximi tui
His pcorat doctor subtilis z alex.
de ales in. iij. di. pe. et nico. de lira
Dicunt etiā doctores quantum ad se
cundū q̄ iosephus dixit q̄ quinq;
pcepta erant et vna tabula et quin
q; in alia. qm̄ ad litterā q̄libet tabu
la habebat duas superficies: z in q̄
libet superficie fuerunt scripta duo
pcepta z dimidiū. et sic in quatu
or fuerunt scripta decez. Origenes
ponit quatuor pcepta in vna tabu
la et sex in alia. Augu. cōsiderans

rationes formales obsectorum trīs
ponit in prima tabula. et septē po
nit in secunda. et hic modus dicen
di cōiter tenet. Quantum ad tertium
dicunt q̄ ppter tres rationes hoc
factū est. Prima qz p̄ statu isto no
stra cognitio respectu dei icipit ab
effectu. v3 a creatura. Hinc paulus
ad Ro. j. Inuisibilia dei a creatura
mundi per ea que facta sunt intelle
cta conspiciunt. Item quia hoies
maxime christiani qui sunt fideles
magis sunt proni ad offendendum
proximū q̄z deū. Tertio quia in di
lectione proximi includit dilectio
dei. Ideo prima pars huius episto
le dicit: honora patrē tuūz reliqua
que per ea que diximus iam nota
facta sunt.

Questio secunda de pceptorū
legis recordatione.

Veris a doctoribus que
sunt illa que ducunt nos
ad recordationē pceptor
rum legis. Et dicunt q̄
sunt multa. Prīmū dī illuminatio
Unde in psal. Pceptum dñi luci
dum illuminās oculos. Scdm̄ dī
inflāmatio. vnde iterū in psal. dici
tur. Ignitū eloquiū dñi vehemen
ter. Tertū dicit in bono confirma
tio. Hinc dauid dicit. Cōfirma me
in verbis tuis. Quartū dī eterne
vite ingressio. vñ math. xix. Si vis
ad vitam ingredi serua mandata.
Quintū dicit diuina visio. nā moy
ses qui legē tulit quodā raptu deisi
co ad diuinā caliginē introductus:
deū per essentia vidit. vt dicit aug.
in lib. de vīdendo deū ad paulinū.
Septū dī diuina clarificatio: quia

facies moysi diuina claritate resplēdit. vnde exo. xxxij. di. Facies ei⁹ erat cornuta. Septimū dicit diuina retributio. vnde in psal. Dauid dicit. Inclinaui cor meū ad facien das iustificatiōes tuas ppter retri butionem. Octauū dī secretorum intellectio. propterea dauid dicit. A mandatis tuis intellexi propte rea odiui omnes viam iniquitatis. Nonū dī vltima saluatio qz idem psal. dicit. Fiat manus tua vt saluet me qm mandata tua elegi. Decimū dī diuina timoratio. quia in secunda parte huius epistole dicit. Lyncus pplius audiebat voces et videbat lampades et sonitū bucci ne montēqz fumigantē. z perterriti atqz pauore pcussi steterūt pcul dī centes moysi. Loquere tu nobis et audiemus: nō loquar nobis deus ne forte moriamur. Et ait moyses ad pplm. Nolite timere: vt enī probaret vos venit deus et vt terro: il lius esset in vobis et nō peccaretis. v3 preceptoz recordatiōe. De quoz recordatione nemo excusationem habere potest cum sint scripta intus in aña penna spūssancti iuxta illd̄ Jere. xxxij. Dabo legē meā et scri bam eam in cordibus eoz. nec solū precepta perpetuo memoriale scri pta sunt in corde. sed exteri⁹ scripta sunt in corpore manibus ne vnquā aliqua obliuio dealeant. In mani bus pmo p decē digitos. In pedib⁹ p decē articulos. Et i capite p quiqz sensus interiores: et quinqz exte rios. Ideo in tribus partibus corpo ris scripta sunt: vt intelligamus qz diuina precepta regulant operatio nes: affectiones: et sensuū conuer

sationes. Hinc apoc. v. scriptū est. vidi in dextera sedētis sup thronū librū scriptū intus et foris. Quid p dexterā sedētis sup thronū designa tur nisi potentia diuine maiestatis. Et quid pet thronū nisi aia deuota in qua delectabiliter de⁹ requiescit. Juxta il ud sapi. viij. Delicie mee esse cū filiis hominū. que aia ppter dignitatē thronus dei dī. Que de bet esse clara per puritatē solida per stabilitatē. sublimis p terrenoz elō gationez. Liber in manu sedentis: precepta diuina significat: qui in tus et foris scriptus est eo qz precep ta diuina debēt scribi intus in aia per deuotionē. foris in corpore per operts obfuationē. Sz de his satis **Q**uestio tertia de legis perfectio ne. v3 vtrum omnia precepta in dilectione dei velut in perfectiori obiecto consistat.

Querit a doctoribus An oia precepta tanqz in no biliori z perfectiori obie cto in dilectione dei con sistāt. Et dicunt qz sic. quia cum ad Ro. xij. scriptum sit. Plenitudo le gis est dilectio: a radice charitatis s̄m Grego. omnia precepta z eozū obseruationes emanāt z ad ipsam tanqz ad vltimū terminū ordinan tur z reducūtur. Nam charitas est qua diligitur deus ppter se. z pro ximus in deo vel propter deum. per fecta aut dilectio dei vnit mentem diuine potestati diuine veritati et diuine voluntati. Eui⁹ ratio est. qz homo perfecta dei dilectione sic fi bi vnitur qz omnes suas actiones refert in dei laudem z honorē: ipsi⁹ potentiam cū obsequio venerādo

De decem preceptis

quod ad primū mandatū pertinet. Similiter dirigit omnes suas locutiones in dei laudē z honorē ipsius veritatem insectando: quod pertinet ad secundum mandatum. Dirigit esse omnis suas affectiones in dei laudem z honorē ipsius bonitatem mutando: quod pertinet ad tertium mandatū. Precepta etiā que pertinet ad dilectionē proximi ab ipsa dilectione dei procedunt. Erte constat quia quicumq; proximi p̄iecte diligeret: ipsum libenter honoraret z eius necessitatibus subveniret z nūq; nocumentū et aliqd inferret nec corde, nec ore, nec ope in quo precepta scde tabule includuntur. Ecce igit q; omnia precepta in dilectione dei p̄sistunt Ideo in. iij. parte huius eplē dicitur. Dixitq; preterea dñs ad moysen. Hec dices filiis israel. Vos vidistis q; de celo locutus sum vobis. Nō facietis deos argenteos, nec deos aureos facietis vobis. Altare de terra facietis mihi et reliqua. Altare dei cor hominis est, quod in dilectione dei z proximi consistens: ad modū terre debet habere. Primo firmitatem humilitatis contra superbiam. Hinc. j. pec. v. scribitur. humiliamini sub potenti manu dei. iij. q. j. Nulli. Secundo soliditatem fidei contra infidelitatē, hereticorū vt dicit in. c. Excoīcam^o. de hereticis. z diuinorū. extra de sorti ca. Excoīmunicamus et sortilegium. q. xv. ffij. non licet. vbi dicitur. Non licet christiano elementa colere nec lūne nec stellarū cursus seruare. Aliter velut pagani sunt. xxxvj. q. v. Nō obseruetis. Tertio frigiditatē

castitatis cōtra cōcupiscentiā. Nā qui viderit mulierem ad concupiscendū eaz iam mechatus est in corde suo. Matth. v. xxij. q. v. Sicut eni. zc. Si paulus. z ca. Qui viderit. z. q. vij. Non solum Quarto fecunditatem contra insolentiam et sterilitatem bonorū operum. Nam s̄m Bre. Charitas operat magna si est Quinto obscuritatē meditatiōis passionis xpi. qz vt ait Greg. Nihil est q; nō equo animo tolleret si xpi passio ad memoriāz redūcatur. Sexto tenebrositatem penarum inferni. hinc dauid Descendant in infernum viuentes. Septimo condensitatem patientie. iuxta illud. Ia. v. Patiētes estote fratres Octauo cōprehensibilitatem, v; gratiarum quia terra cōprehenditur in concauo aque que significat hic gratiam Hinc. j. petri. j. Sperate in ea que offert vobis gratia. Nono purgabilitatem quia terra a multis purgatur. sic cor ab omni mala cogitatōe purgari debet. Nā vt dicit hugo. Cogitatio mala parit delectationem. Ultimo fragibilitatem quia sicut terra frangitur ad culturam: sic cor frangitur dolore peccati vt recipiat gratiam. hinc psal. l. dicitur Cor contritum z humilitatū deus non despiciet. de pe. di. j. cap. ij. cap. In actione Cor aut quod habet has p̄ditiones precepta legis ad que tenemur necessitate, vt dicit in exordio mirabiliter obseruat. Que sunt in. x. tabulis dīgito dei miro modo descripta. que x. ad memoriā reducantur que in dilectione dei consistunt. que si dilexissent iudei precepta obseruassent

et nō eorum traditiōes vt dicit euā.
hōdfermum. Matth. v. que obser-
uare nos faciat dñs iesus christus
qui cum patre ⁊ spūs sancto viuit et
regnat in secula seculorum. Amen

C Feria. v. tertie hebde. xl. Expo-
sitiōis eple de verbo dei hoc est de
sancta predicatiōe. Sermo. xx.

Actum est

verbum dñi ad Jere.
a dño dicens. Sta in
porta dom⁹ dñi ⁊ pre-
dica sibi verbum. Jere. vii. hec ver-
ba scribuntur. Pro exordio huius
sermonis queritur. Que sunt opor-
tuna cuiuslibet predicatori. Et dicunt
docto. q̄ multa: quorū aliqua sunt
de necessitate. aliqua sunt de bene-
esse ⁊ utilitate. Primum horū dicit
Conscientie puritas. Hinc paulus
j. ad Cor. xij. dicit. Si linguis
hominū loquar ⁊ angelorum cha-
ritatem aut nō hebeam factus sum
velut esonās aut cymbalū tinies
j. q. j. s. opponitur. Hinc quidam
dicunt. q̄ qui extra charitatem. i.
in peccato mortali predicat: morta-
liler peccat. Eō cor. Rich. ⁊ Tho.
tij. iij. di. xix. Aliud est vite clar-
tas quia Grego. in omiel. de virgi-
nib⁹ dicit. Cui⁹ vita despiciat restat vt
ei⁹ predicatio p̄temnatur. Et Jero.
ad nepotianū. Nō confundat ope-
ra sermonem tuum ne cū in ecclesia
loqueris: tacitus quislibet responde-
at. Cur ergo hoc dicitis qui ipse nō
facis. Tertius dicitur animarum
lucrabilitas vt solum ad lucrū ani-
marū predicet veritatem nō tace-
do. vnde Benar. dicit. Non licet

tacere. cui ex officio incūbit victa
redarguere. Hinc paulus. j. ad cor.
vii. dicit. The mihi si nō euāgeliza-
uerō q̄ teste prophavitratē requi-
ret dñs. Facit ad hoc cap. Error.
lxxxiij. ⁊ ca. faciētis. lxxxiij. Quar-
tum dicitur discretionis luciditas.
quia ca. j. de officio custo. dicitur.
Omnia cum discretionē agantur
que omnīū virtutum noscitur esse
mater. Nam nō omnia vera dicen-
da sunt: maxime quando inde scan-
dalum oritur: quia Jero. imo Salu-
stius fere in principio Jugurti. di-
cit. Frustra niti ⁊ nihil aliud se fati-
gādo q̄ odius querere: extreme de-
mentie est. Quintū dicitur tempo-
ris oportunitas. vnde Grego. xij. ca.
pastoralis. Sicut incauta locutio
in errorem protrahit. ita in discre-
tum silentium eos qui erudiri pote-
rant in errore dereliquit. Hinc eccli.
tij. dicitur. Omnia tempus habent
tempus tacendi ⁊ tempus loquēdi
Sextum dicitur loci qualitas q̄
in ecclesia. vel in alio loco publico
debet predicare nō aut in priuatis
domib⁹ ⁊ per oculta conuenticula
ne heresis suspicatio nascatur. xxx
di. Siquis extra. hinc Matth. x. dicit
Quod in aure audistis predicate
sup̄ tecta. Septimū dicitur p̄sone de-
terminabilitas naz laycis est inter-
dictum officiū predicandi. extra de
hereticis. Sicut in vno. Octauū
dicitur sexus seperabilitas. q̄ vir-
⁊ nō femina debet predicare. xxxij.
di. Mulier. xxxij. q. v. Mulierem
Monū dicitur descendōriū utilitas
vnde Ambrosius super lucam Nō
mediocre periculum est si: cū habe-
at predicator: tanta eloquia dei et

Feria. v. post oculi

opera que fecit: Illis pretermisissis loquatur que seculi sunt. **Hinc** Esa. xliij. Ego dominus docēs te vtilia. **Decimū** dicitur scripturarū intelligibilitas. Nam Grego. xvij. moralū dicit. Qui ad vere predicatiōis verba se preparat. necesse est vt causa/ rum origines a sacris paginis sumat: vt omne quod loquitur ad diuine auctoritatis fundamentū reuocet atq; in eo edictū sue locutiōis firmet. **Undecimū** dicitur diuina paupertas. Luce. ix. Nihil tuleritis in via. vbi Ambrosius. Qualis debet esse qui euangelizat regnū dei: preceptis euangelicis designatur hoc est vt subsidia secularis amicitia non requirat. **Ultimū** dicitur auctoritatis nō proprietatis: quia neq; clericus ad predicandum admittitur nisi mittatur. extra de hereti. Cum ex iniuncto. Nō p̄ visionē. nisi probet vt Moyses miraculo. de cōse. di. ij. Reuera. sicut Jere. cui dictus est. Sta in porta domus dñi ⁊ predica: vt dicunt verba proposita presentis eplē declarande In qua tres vtilis questōes querunt. **Prima** de verbi diuini perceptione. in principio. **Alia** est de verbi diuini obligatione. ibi. Audite verbum dñi. **Tertia** est de verbi diuini fructificatione. ibi. habitabo vobiscus in loco isto. Sic satis. **Lōcordat.** alex. de ales in tertio.

Questio prima de p̄ceptiōe vbi diuini. v3 vtrū teneat populus audire verbum dei sicut et missam.

Querit a doctoribus. Si populus xpianus tenet audire p̄dicationē sicut ⁊ missas. Et dicunt q; sic

propter multas rationes: quarum **Prima** dicitur comparationis qz non minoris deuotionis debet esse populus xpianus q̄ iudaicus. **Sz** populus iudeorum insistebat audientie diuini verbi diebus festiuis quando precipitur audientia misse. de cōse. di. j. Omnes fideles ergo. **Hinc** act. xij. dicitur Ignorantes voces pphetarū que per omne sabbatum leguntur. **Alia** dicitur originationis Nam ab audientia diuini verbi originatur omne bonum. vnde Celsarius dicit. Quamuis melius sit facere q̄ nosse. prius tamen est nosse q; facere Audi scripturam dicentē. Omnis qui nō dixerit iusticiam super terram veritatem non faciet. **Tertia** dicitur periculi inductiōis. Nam de nō audientibus verbis dei in psal. dicitur Mescerūt. s. benefacere neq; intellexerūt. s. mala que faciebant. In te nebris ambulat. v3 nō discernēdo bonum a malo. **Quarta** dicitur errorum multiplicatiōis. vñ. xxxvij. di. in ca. Ignorantia: sacrum cōcilium dicit. Ignorantia mater est omnium errorū. Et ysidorus ait. Ignorantia est mater ⁊ nutrix omnium victorum. **Quinta** dicitur punitionis. Nam paulus. j. ad. cor. xliij. dicit Qui ignorat ignorabitur. Et prouer. xvij. Qui euitat discere incidit in mala. Et osee. liij. Non est sciētia dñi in terra: maledictū ⁊ mēdaciū ⁊ hōcidium ⁊ furtum et ad ultimum inundauerunt. ⁊ sanguis sanguinē tetigit. propter hoc iugebit terra et infirmabit omnis qui habitat in ea. **Sexta** dicitur fidei destructionis. **Nā** paulus ad Ro.

Et dicit Fides ex auditu. auditus autem per verbum christi. ergo si in mundo deficeret verbum dei: deficeret fides christi. Unde setor viciozum. vnde horro: inferni. vnde amor virtutum. vnde spes eternorum nisi a verbo dei. Septima dicitur. conuersionis. qz p̄ba dicit. Lex dñi in maculata conuertens aias. Octaua dicitur directois vnde Job. xiiij dicit. Ego sum via veritas et vita. Nona dicitur comparatōis. Hinc Augu. j. q. j. ca. Interrogo dicit. Interrogo vos fr̄es vel sorores dicitē mihi qd vobis plus esse videt: corpus christi. an verbum christi. Si verum vultis respōdere hoc dicere debetis qd nō sit minus verbum christi qz corpus christi. Decima dicitur eiusdem preceptionis. Nam de conse. di. j. ca. missas. et cap. sequenti precipitur audientia missę diebus festiuis. Et ibidem ca. Sacerdote dicitur Sacerdote verbum in ecclesia faciente. qui egressus fuerit de oratorio excomunicet Undecima dicitur obligationis. Nam ideo ecclesia non ita explicitē precipit audientiaz verbi dei: quia curatores animarū obligantur populo predicare. xxxvj. di. Ecce. ibi. labia sacerdotis z. xvj. q. j. ca. Addicimus: quis etiā hoc fecerit ecclesia. nō ita expresse precipit propter paucitatem predicatorum z incommoditatē populorum. Duodecima et vltima dicitur exemplificationis. Nam dominus in diebus illis quando iere. propheta bat in terra iuda que cepit. xiiij. anno regis iose. et continuauit per xl. annos dixit ei. Sta in porta domus domini et predica. et. reliqua

que de se clara sunt.

Questio secunda de diuini verbi efficacie predicationis obligatione.

Veritur a doctorib⁹ An populus christian⁹ ad hoc preceptū teneat sub pena peccati mortalis. Et

dicitur q loco et tpe maxime pars illa que indocta est eadez pena obligatur qua tenetur ad audientiaz missę. Primo propter diuinū preceptum. Nam qui est in mortali peccato z in die dñico nō dat operam vt couertatur: mortaliter peccat eo qd nō obseruat preceptum de obseruatione sabbati. Et qz modus conuentionis est ad acquirendam conuersionem qz auditio verbi dei. vnde Iere. xxij. dicit Verba mea sunt q̄s ignis ardēs dicit dñs: z quasi mal leus conterens petras. Secundo propter diuinum obiectū. Nam potissima causa institutionis diei festi fuit vt homo aliquo modo deū creatorem suuz recognoscat. vnde quis aliqua hora diei festi deum nō recognoscit. minime preceptum de sanctificatione festi seruauit. Et quomodo quis melius potest quā diuinum verbum deum cognoscere cū dandū in psal. dicat. Declaratio sermonū tuorū illuminat et intellectū dat. Tertio propter christi exemplū qui principaliter misit apostolos in mundum predicare qz missas celebrare. vnde Math. vltimo di. Euntes in mundū vniuersuz predicate euangeliū omī creature. Quarto propter ecclesie stabilimentū que ordinauit antiquitus vt infra missa predicaretur: sicut patet per cap. Sa/

Feria. v. de predicatione

cerdote. de conse. di. j. Quinto ppter naturale desiderium: quonia certum est cuilibet eternam vitam desiderare. hinc dauid in psal. Locupius est anima mea desiderare iustificationes tuas in omni tempore: quod desiderium maxime implet per diuinum verbum. Aristote. j. metha. dicit. Omnes homines natura scire desiderat. Sexto ppter efficaciam. Nam archidisanus super cap. Interrogo vos fratres. j. q. j. dicit. Qd licet corpus christi predicatione minus sit dignitate. tamen predicatio efficacior est vtilitate. quia per corpus christi dimittuntur venialia: per predicationem dimittuntur mortalia. Septimo ppter excludimentum. Nam cum ecclesia excludat missa interdictos. scismaticos. excommunicatos. hereticos infideles aliosq; ab ipsa peccatos: tamen a predicatione non seperat quemq; sicut patet de consecratione. di. j. ca. episcopus. Octauo propter detrimendum quia si populus staret aliquid tempore sine audientia missa et diuini verbi: licet vtrumq; sic noctuum: tamen ceteris paribus experientia teste in comparabiliter eueniret damnus anime in fide et moribus ex carentia diuini verbi qm ex carentia missa. Nam populus absq; diuino verbo est sicut mundus absq; sole. Mono ppter seperamentum quia si separetur pars populi et habeat sacerdotem ignarum celebrantem. altera habeat alium predicantem: statim eueniet parti audienti missa a sacerdote ignaro quod scribit Matthe. xv. Si cecus ceco ducatum prestet ambo in foueam cadunt. Decimo

propter emolumentum. Nam si quis continuat predicationes discit quod sit dimittendum quod sequendum quod operandum. vñ methaphorice verbum dei dicere potest illud quod Job. viij. dicit. Qui sequitur me non ambulat in tenebris. Undecimo propter nutrimentum. Corpus enim sine cibo vivere non potest et anima sine predicatione bene stare non valet. hinc matthe. iij. christus dixit. Non in solo pane viuit homo sed in omni verbo quod procedit de ore dei. Duodecimo et ultimo propter complementum. Nam diuinum verbum implet omne desiderium non solum in hac vita sed etiam in futura: iuxta illud psal. In eternum domine permanet verbum tuum propter hoc ait Iere. Audite verbum domini omnis iuda. hec dicit deus exercituum. Bonas facite vias vestras et studia vestra. Studium est intentio applicatio animi. cetera patent. Propter hoc in verbis medacibus i. eorum qui dicebant quod propter templum hierusalem seruaret deus populum quous peccaret: quod erat mendacium. **Questio tertia** quot sunt fructus predicationis vel diuini verbi.

Queritur a doctoribus quod sunt fructus predicationis vel diuini verbi. Et dicunt quod sunt. xij. Primum dicit irradiationis quia diuinum verbum habet irradiare intellectum iuxta illud psal. Declaratio sermonum tuorum illuminat et intellectum dat paruulis. Alius dicit demonstrationis iuxta illud psal. Lucerna pedibus meis verbum tuum. et lumen semitis meis. Tertia dicitur declarationis quia sapien. j. fons sapientie verbum dei.

Quart^o dicitur decorationis naz plusq^{ue} intellectus fuerit irradiatus postq^{ue} fuerit sibi iter salutis ostensus: postq^{ue} in omnibus que sunt necessaria ad salutem fuerit declaratus: dicitur et a p^{ro}ph^{eta}: decorem induisti amictus lumine: quo vident bona et mala virtutes et vicia. Hinc idem p^{ro}ph^{eta} psal. ix. dicit. Eloquia d^{omi}ni eloquia casta argentum igne examinatum probatum terre purgatum septuplum. In quibus speciositates dignitatis. vj. per ordinem ostendit. Prima auctoritatis quia eloquia d^{omi}ni. non Aristo. noⁿ platonis. Alia castitatis. vnde Jero. Ama scientiam scripturarum et vicia carnis noⁿ amabis. Tertia suauitatis quia argentum Hinc dauid. Quas dulcia fauibus meis eloquia tua. Quarta charitatis quia igne examinatum. iuxta illud psal. ignitum eloquium tuum. Quinta spiritualitatis quia p^{ro}batum terre. i. a terra. vii. Grego. Ignominiosum valde est sub eius status specie gloriam mundi et diuicias querere in quo debet alios ad contemptum temporalium prouocare. Sexta puritatis quia purgatum septulum. vj. gradus sp^{iritu}scit^{is} Esay. xj. Requiescet super eum. s. d. s. f. et intellectus. s. con. et fort. s. scientie et pie. et re. eum. s. ti. d^{omi}ni. Quintus dicitur viuificationis. vnde puer. xij. Lex d^{omi}ni s^{an}ctos v^{er}ite^{ris} datet et^{er}na lu. vij. in suscitatioe adolescentis et Jo. xj. in suscitatioe Lazari. Sextus dicitur cibationis que est signum vite. vnde Augusti. Sicut nullum est malus signum predestiantiois eterne q^{uam} verba dei libenter audire sic nullum est pius signum. q^{uam} illa

contemnere. Hinc Joh^{ann}is. viij. Nusquam deo est verba dei audit. q^{uia} non in solo pane viuit ho^{mo} Math. iij. Septimus dicitur consolatio nis. Canticozum. v. Anima mea liquefacta est vt dilectus locutus est Hinc psalmi. Factum est cor meum tanq^{uam} cera liquefactum. Et alibi. Me mor^{osus} sui dei et delectatus suus. Hanc suauitatez sensit maria Luce. x. ferunt et ministri iudeorum. Joh. vij. discentes. Nunq^{uam} sic locutus est ho^{mo} Octau^o dicitur inebriationis. si cut inebriatus est Joseph de quo d^{icitur} in psal. Eloquium d^{omi}ni inflamauit eum. Sic inebriati sunt discipuli Luce ultimo. nec mirum si in predicatione inflammantur et inebriantur audientes quia Math. x. d^{icitur} predicatoribus. Noⁿ eni vos estis qui loquimini sed spiritus patris vestri qui loquitur in vobis. Nonus dicitur contractionis. quia Jere. xxiij. ast domin^{us}. Verba mea sunt quasi ignis ardens et quasi maleus conterens petras. Quid durius petra: quid molli^{us} aqua: et tamen gutta eius spe cadendo lapidez cauat. sic cor durum. ait abbas. Joh. in vitis patrum verbum dei aperit. Decim^o dicitur de fensionis. defendit enim ab omnibus inimicis. quia prouer. xxx. scriptum est. Omnis sermo dei ignis clypeus est omnibus sperantibus in se. Quot vicibus visum est populos verbo dei rebelles multis a deo tribulationibus flagellari conuersosq^{ue} sanari. quia in psal. scriptum est. Misit verbum suum et sanauit eos. Hinc domin^{us} in psal. dicit. Si populus meus audisset. me: pro nihilo inimicos eorum hu

Feria. vi. post oculi

mississem. Undecim^o dicitur lucrationis quia Luce. viij. dicitur. Semen est verbum dei: quod si cadit in terram bonam facit fructum ceterum. Ultimus dicitur glorificationis. quia Joh. viij. scribitur. Siquis sermonem meum seruauerit mortem non gustabit in eternum. Et dominus in tertia parte huius epistolae dicit. habitabo vobiscum in loco isto in terra quam dedi patribus vestris a seculorum usque in seculum. Igitur perceptioem obligationem et fructificationem diuini verbi Christus considerans qui habet. xij. conditiones predicationis autem in euangelio hodierno Luce. iij. Quia et alijs ciuitatibus oportet me euangelizare regnum dei. quia ad hoc missus sum. vbi ut diuino verbo omnes salutem consequantur: quam ipse nobis condonare dignetur: qui vi. et regnat in secula seculorum. Amen.

C Feria sexta tertiae hebdomadae. xl. de fidei virtute. Sermo. xij.

Conuenerunt

filij israel ad moysen et aaron et versi in seditionem dixerunt: da nobis aquam ut bibamus. Numeri. xx. c. hec verba scribunt. Pro exordio huius sermonis a doctoribus querit. An impugnatione fidei per seditionem sit maximum peccatorum. Et respondentes dicentes quod seditio est tumultus ad pugnam qui opponitur iusticie: et communi bono multitudinis populo. Et ideo ex suo genere est peccatum mortale. vnde apostolus enumerat seditionem. ij. ad Corinthios. xij. iter peccata mortalia: et hoc quidem tanto peccatum grauius est

quanto bonum quod impugnat maior et vtilius est: et quanto magis per ipsum homo a deo elongatur. hoc accidit quoniam seditio est contra fidem: nam talis impugnatione fidei infidelitas est quod in pueritate moysi maximum peccatorum dicitur. Quod peccatum commiserunt filij israel non prebentes fidem bonitati diuine et convenientes ad moysen et aaron versi in seditionem dixerunt: da nobis aquam ut bibamus. que sunt verba presentis epistolae declarande. In qua tres vtiliter questiones queruntur. Prima est de fidei diffinitione in principio. Alia est de fidei conditione. ibi. et apparuit gloria domini. Tertia est de fidei contradictione et impugnatione. ibi. dixitque dominus ad moysen et aaron: cur non credidistis. etc.

Questio prima de fidei diffinitione

Queritur a doctoribus: Quid sit fides. Et dicunt quod fides duodecim modis capitur. Unomodo pro

sacramento baptismi. xlv. di. de iudaeis. Et in fine huius capituli de iudaeis baptizatis dicitur. Oportet ut fidei quam etiam vi vel necessitate susceperunt tenere cogant. Secundo modo per castitatem thori ut viri et uxoribus inuicem fidei seruet. xxvij. q. ij. Coniuges. Tertio modo pro quiete et tranquillitate. xxij. q. j. Noli extimare. in quo c. dicitur. Fides quoniam promittitur hosti seruanda est. Quarto modo pro conscientia. ad Romanos. xij. Omne quod non est ex fide peccatum est gloriolum. Omne quod non est secundum conscientiam. de pe. di. iij. §. illud. ultra medium. Et de pe. di. iij. c. In domo dicitur. Omne quod sit contra conscientiam edificat ad gehennam. Quinto

modo pro credulitate de qua fide loquit Grego. Fides nō habet meritū ubi humana ratio prohibet experimentū. intelligendo s̄m doctores de ratione precedentē: pura cū quis aliter nō crederet: nisi hūana ratōe duceret. Concordat Alex. d. ales. z Bona. in. iij. di. xxxij. z Tho. 2. 2. q. iij. ar. x. Qui etiā concordat in dictis exo: di. 2. 2. q. xlij. ar. ij. z. q. r. ar. ij. Sexto modo p cognitōe que habetur in eplā ad Roma. j. Justicia dei in eo reuelatur ex fide in fidem. glo. Ex fide spei in fide rei

Septimomodo p equitate actiōnum. extra de accu. Lum. Octauo modo p innocentia et simplicitate bona. xxi. q. iij. Innocens. Nonomodo p confidentia. prouer. ij. Virū fidelem quis inueniet. Decimomodo p legalitate que dolo est cōtraria. extra de deposito. bonafides. Undecimomodo pro virtute theologica de qua paulus. j. ad cor. in thi. xij. Nunc aut manent fides spes: charitas. Ultimomodo pro collectione articulorū z credendorū vel pro obiecto fidei. Et accipiendo fidem illis duobus modis vltimis diffinitur ab aplo ad hebreos. xj. dicente Fides est substantia sperandarū rerū: argumentū nō apparentiū Ubi notandū scdm ps̄m. y. de antina qz habitus cognoscim̄ p actus z actus p obiecta. fides ergo cū sit habitus quidā mentis: cognoscit per actus suū qui est credere: qz s̄m augu. Fides est credere q nō vides. Cognoscit etiā p obiectū huius actus: qz cū actus suus sit credere q est actus intellectus determinati ad vniū ex iperio voluntatis habet ordinē ad bonū qd

est obiectum voluntatis: et ad verū quod est obiectū intellectus. Fides ergo cū sit virtus theologica habet idem p obiecto z fine. v̄z summū verum et summū bonū qd est veritas prima. Hinc dyonissius de diu. noi. ca. vij. dicit fides est circa simplicē z semp existentem veritatē. Et quia veritas prima que deus est in p̄nti non videtur sed sperat. ideo fides dicitur substantia que est prima inchoatio rei: sperandarū rerū. vnde ap̄lus ad Ro. vij. Quod non videmus speramus. Et quia sicut p argumentū intellectus inducit ad adherēdum alicui vero. Ita per fidē adheret deo. Ideo dicit argumentū non apparentiū. Concordat Tho. 2. 2. q. iij. art. j. qui ordinat ap̄li verba in forma diffinitionis dicens fides est habitus mentis q inchoatur vita eterna in nobis faciens intellectū assentire nō apparentibus. hec ille. Et magi di. xxij. Fides est veritas qua credunt que non vident. Sed de his satis. Nam ex his apparet effectus fidei scdm Alex. qui dicitur sit abilitas cū dicitur: substantia quia s̄m Augu. fides est fundamentum omnium bonorū. firma adhesio cum dicit: sperandarū rerū. Nam licet fides non habeat certā cognitionē: non tamē habet dubitationē quia dubiū in fide infidelis est. extra de here. ca. j. Extra de suma trini. et fide catholica. ca. j. vbi dicit. In fide nullus debet dubitare. xxij. di. Quando ep̄us. z intellectus illuminatio. vnde Criso. Fides religionis catholice lumen est anime. Sic fide illuminati Moyses z aaron ingressi dimissa multitudine an̄ taberna.

culū federis corruerūt pni in terrā
vz ex humilitate. clamaueruntq;
ad dñm potius. s. corde: q̄ voce iu
xta illud psal. Clamauit in toto cor
de meo exaudi me dñe: atq; dixerit
dñe deus exaudi clamorē ppli hu
sus. non. s. deuotionis s; murmura
tionis. z aperi thesaurū tuū. i. secretū
quod antea nō apparuerat: fontem
aque viue: vt faciati cesset murmu
ratio eorū. O gloriosa fides sancto
rum que taz cito exaudiri meruisti.

Questio scda de fidei conditōe.

Veris a docto:ibus que
sunt pditiones fidei? Et
dicūt breuiter q̄ sunt duo
decim que per ordinez in
serius describunt. Prima nobilis
fidei conditio dī fundatio. Sic enī
sī p̄m argentū vinū p̄ncipium
est omnū metallorū et albedo om
nium colorum: sic fides est princī
pium et fundamentū oīum virtutū
atq; donorū. Unde aug. super ioh.
dicit. Sicut in radice arboris nulla
profus species apparet pulchritu
nis. et tamē quicquid est in arbore
pulchritudinis vl' decoris ex illa p
cedit. Sic ex fidei humilitate: quic
quid meriti: quicqd beatitudinis
anima susceptura est: ex fidei fūda
mento procedit. iuxta illud psalmi
ste. Omnia opa eius in fide. Alia
dicitur purgatio. hinc math. x. scri
ptūm est. Fide purgās peccata eo
rum. Et prouer. xv. Ver misericor
diā et fidez purgant pctā. Et bern.
in quadā eplā. Sola fides et men
tis ad deū p̄uersio sine cōfusiōe san
guinis: et sine p̄fusione aque: salutē
sine dubio operat volentis: sed non

valenti: prohibente necessitate ar
ticulo baptizari. di. iij. ca. Bap̄ti.
vbi dicit fides supplet vbi deficit
baptimus vel aliud sacramentum.

Tertia dī viuificatio. abacuch. ij.
et ad ro. j. Justus ex fide viuit. Nā
fides est similis cordi omnia in cor
pe viuificantī. Quarta dicit illumi
natio math. ix. Creditis q̄ hoc
possum facere vobis: et tetigit oca
los eorū dicēs. sī fidem vestrā fiat
vobis: et aperti sunt oculi eorū. Et
aug. fides est illuminatio mētis
ad summā veritatē. Et criso. fides
lampas est quia sicut lampas illu
minat domū: ita fides aīam. Et au
gu. sup ioh. Noli intelligere vt cre
das: sed crede vt intelligas. Quin
ta nobilis conditio fidei dī distin
ctio. Unde paul' ad ro. iij. de abra
am dicit. Signū accepit circūcisio
nis: signaculū iusticie fidei. z c. xij
Omne q̄ nō est ex fide peccatum
est. et luce. xj. Qui nō mecū est. s. p
fidem: cōtra me est. quia sī aplm
ad hebre. xj. Sine fide impossibile est
placere deo. j. q. j. Nō sanat. xvij
q. j. in principio. et ca. Sic enī. De
pe. di. ij. s. illud. extra de resti. spo.
līteras. de p̄scripti. Qm̄ oē. Sexta
dicit cōiunctio: quia tolle fidē z tol
lis omnē vnitates. Unde bern. sup
cantī. Dicamus fidē vitē: virtutes
palmītes: botrū opus: deuotionē vi
nū. Septima dī despōsatio Osee
ij. Despōsabo te mihi in fide Octa
ua dī protectio. Nunc ad ephē. vlt
mo dicit apls. In oibus sumentes
scutū fidei. Et daniel. vj. Nulla le
sio inuenta est in eo qui credit deo
de qua psal. dicit: Scuto circūda
bit te zc. Nonā dī probatio. vnde

bern. de duodecim gradib⁹ hūilitatis. Qualis inq³ sit cuiuscūq³ fides tribulatio probat. j. petri. j. ca. Ado dīcum nūc si contristari oportet in varijs temptationibus: probatio si dei vestre multo preciosior est auro quod p ignē probat. Decima dicitur opatio math. vltio. Signa autē eos qui crediderint hec sequentur in noie meo demonia eijcient. An de bonauen. in centiloquio Virtuti fidei miraculū tribuit. Math. xv. **O** mulier magna ē fides tua. mat. xvij. Si habueritis tantā fidē sicut granū sinapis dicetis huic monti transi hīnc & transibit. Et marci. ix. omnia possibilīa sunt credēti. sicut accidit cuidā fideli qui simplici aīo credens euāgelīū ptra paganos dīspūans percussit montē martello transi hīnc in noie iesu & ī mare trāsit. Undecima dicitur triumphatio Job. v. Nec est victoria que vincit mundū: fides vestra. ad hebre. xj. Sancti per fidē vicerunt regna.

Ultia dī coronatio. apoc. ij. Esto fidelis. vsq³ ad mortē & dabo tibi coronam vite. Hīnc est q³ moyses merito fidei vt habet in secunda parte huius ep̄le post apparitionē glorie s. cuiusdā nubecule splēdis in qua erat angelus qui loquebat: de pe tra dedit aquas pp̄lo murmuranti **T**ert⁹ clare loquit iō cetera dicem⁹ **Q**uestio tertia de fidei contradictione & improbatione. v3 quibus fides efficitur mortua.